4

Дело № 1-2 -24/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

14 августа 2025 года

       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь Киселёва Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи   судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь,

при ведении протокола судебного заседания и аудиопротоколирования секретарем судебного заседания – Марковым В.Ю.,
с участием:  государственного обвинителя – /данные изъяты/,
потерпевшего – /данные изъяты/,
подсудимого – Мустафаева Д.К.,
защитника – адвоката /данные изъяты/, представившей ордер /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года и удостоверение № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года,
рассмотрев в открытом судебном заседании,  в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

Мустафаева Дилявера Кадировича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина  Российской Федерации,  со средним образованием, не состоящего в браке,  официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/,  ранее не  судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1  ст. 158 УК РФ,-
 УСТАНОВИЛ:
  /данные изъяты/ года в 00 часа 00 минуты  Мустафаев Д.К., находясь возле /данные изъяты/, обратил свое внимание на отрытую дверь указанного подъезда, в ходе чего у Мустафаева Д.К. тогда же возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находившегося на лестничной площадке одного из этажей указанного подъезда. Затем, Мустафаев Д.К., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, /данные изъяты/ года  в 00 часа 00 минуты, прошел через открытую дверь подъезда /данные изъяты/, внутрь указанного подъезда, после чего, поднявшись на лестничную
площадку, расположенную между вторым и третьим этажами указанного подъезда, обратил внимание на находящийся на указанной лестничной площадке, принадлежащий /данные изъяты/ велосипед марки «Ridelite», модели «207», в раме черно-красного цвета, рама которого пристегнута к металлической решетке велосипедным замком, в ходе чего Мустафаев Д.К. определил указанный велосипед  как предмет преступного посягательства, после чего, в тот же день в 00 часа 00 минут Мустафаев Д.К. вышел на улицу, и находился до 00 часов 00 минут /данные изъяты/ года вблизи подъезда /данные изъяты/, с целью выбора подходящего момента, для того, чтоб снова зайти в подъезд и совершить тайное хищение указанного велосипеда.
         Далее, Мустафаев Д.К., продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, /данные изъяты/ года  в 00 часов 00 минут, убедившись, что к подъезду никто из посторонних лиц, которые бы могли увидеть его преступные действия, не подходит, снова прошел через открытую дверь подъезда /данные изъяты/, внутрь указанного подъезда, после чего, поднявшись на лестничную площадку, расположенную между вторым и третьим этажами указанного подъезда, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они являются не очевидными для потерпевшего и иных лиц, при помощи имеющихся при себе плоскогубцев, перекусил трос велосипедного  замка, пристегивавшего к металлической решетке  принадлежащий /данные изъяты/ велосипед марки «Ridelite», модели «207» в раме черно-красного цвета, стоимостью 12 000 рублей, после чего взял указанный велосипед руками за руль и выкатил его /данные изъяты/ года  в 00 часа 00 минут из подъезда /данные изъяты/.
Завладев похищенным имуществом, Мустафаев Д.К. с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив /данные изъяты/ имущественный вред на общую сумму 12 000 руб.

Данные действия Мустафаева Д.К. квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
В судебном заседании потерпевший /данные изъяты/ заявил  ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого в связи с примирением сторон, ссылаясь на то, что Мустафаев Д.К. загладил причиненный  ему вред, возместив ему ущерб в размере 15 000 рублей.  Претензий  материального и морального характера к Мустафаеву  Д.К. он  не имеет, какие-либо письменные документы о передаче денежных средств не составлялись.
 Мустафаев Д.К. ходатайство потерпевшего поддержал, просил прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим и заглаживанием причиненного вреда, указав, что вину в совершении преступления он признает в полном объеме, он передал в счет возмещения материального ущерба потерпевшему 15 000 руб.
       Защитник просил заявленное ходатайство потерпевшего удовлетворить, производство по уголовному делу прекратить в связи с примирением сторон.
           Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку все основания для этого соблюдены.

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд      приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Аналогичное положение содержится в ст.254 УПК РФ, предусматривающей право суда прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст.25 УПК РФ.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, в совершении которого обвиняется Мустафаев Д.К.,  относится к категории преступлений небольшой  тяжести.
Мустафаев Д.К. судимости не имеет, совершил преступление небольшой тяжести впервые, примирился с потерпевшим, загладил причиненный  вред, возместив причиненный материальный  ущерб.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство, а уголовное дело в отношении Мустафаева Д.К. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ  – прекратить, освободив Мустафаева Д.К.  от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ.
Гражданский иск по делу не заявлен.
       Вещественным доказательством надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25, 254  УПК РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Мустафаева Д.К.  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения Мустафаеву Д.К.  в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу – отменить.
Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника, возместить за счет федерального бюджета.
Вещественные доказательства: оптический CD диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения, расположенных вблизи /данные изъяты/ - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;  джинсы синего цвета марки «Romani», кроссовки черного цвета марки «FALANGMAO», рюкзак черного цвета с изображением в виде «каратиста», переданные на ответственное хранение под сохранную расписку Мустафаеву Д.К. – оставить по принадлежности Мустафаеву Д.К.; тросовый велосипедный замок, переданный  на ответственное хранение под сохранную расписку /данные изъяты/ - оставить по принадлежности /данные изъяты/.
          Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения  через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя.
             Мировой судья

                                       Е.Н. Киселёва